



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日
東

上場会社名 株式会社アドバネクス 上場取引所
コード番号 5998 URL <https://www.advanex.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 朝田 英太郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 吉原 哲也 (TEL) 03-3822-5865
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,258	6.2	407	268.2	354	—	397	495.5
2025年3月期第1四半期	6,834	8.3	110	△20.9	△32	—	66	△84.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 419百万円(△36.9%) 2025年3月期第1四半期 664百万円(△29.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	96.86	96.72
2025年3月期第1四半期	16.26	16.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	29,668	8,430	28.4
2025年3月期	28,505	8,093	28.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 8,422百万円 2025年3月期 8,084百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	20.00	20.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	29,000	1.6	1,000	△9.9	700	310.2	300	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	4,153,370株	2025年3月期	4,153,370株
2026年3月期1Q	47,625株	2025年3月期	47,469株
2026年3月期1Q	4,105,829株	2025年3月期1Q	4,106,543株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は日本をはじめ米州、欧州、アジア12か国に事業展開しており、主に自動車、医療、OA機器、航空機向けに精密ばねをはじめとする金属加工部品を製造・販売しています。

当第1四半期連結累計期間における事業環境は、米国政府による相互関税の影響、それに伴う世界経済や為替への影響、さらに地政学リスクなど不透明な要素が多々あり、総じて予断を許さない状況が続きましたが、当社では自動車やOA機器が引き続き順調に推移したほか、欧米を中心に医療向けは好調を維持しています。

このような状況のもと、同期間における売上高は前年同四半期比6.2%増の72億58百万円、営業利益は同268.2%増の4億7百万円、経常利益は3億54百万円（前年同四半期は32百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は同495.5%増の3億97百万円となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 日本

自動車向けが順調に推移したほか、精密機器・インフラ・住設向けも好調だったことから売上高は前年同四半期比3.3%増の23億14百万円、セグメント利益は同157.2%増の52百万円となりました。

② 米州

メキシコ工場の改善が進み、医療向けが引き続き拡大したことから売上高は前年同四半期比18.4%増の14億63百万円、セグメント利益は2億23百万円（前年同四半期は75百万円の損失）となりました。

③ 欧州

売上高は前年同四半期比1.7%増の8億68百万円となりましたが、人件費やエネルギーコストの増加など固定費等が膨らんだことからセグメント損失は19百万円（前年同四半期は22百万円の利益）となりました。

④ アジア

引き続き自動車・OA機器向けが好調だったことから売上高は前年同四半期比4.3%増の26億11百万円、セグメント利益は同10.4%増の1億49百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ11億63百万円増加し、296億68百万円となりました。

資産の部においては、流動資産合計額が8億58百万円増加し、155億12百万円となりました。主な理由は、現金及び預金が3億78百万円及び受取手形及び売掛金が3億45百万円増加したことによるものであります。また、固定資産合計額は3億4百万円増加し、141億56百万円となりました。主に、有形固定資産、無形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

負債の部においては、負債合計額は212億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億25百万円増加しました。主な理由は、借入金が8億29百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産の部においては、純資産合計額が84億30百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億37百万円増加しました。主な理由は、親会社株主に帰属する四半期純利益が3億97百万円発生したことにより、利益剰余金が3億15百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は28.4%（前連結会計年度末は28.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、自動車やOA機器が引き続き順調に推移したほか、欧米を中心に医療向けが好調を維持していることやメキシコ工場をはじめ不採算拠点の改善が進んでいることから、売上高及び利益面において前回予想を上回る見通しとなりました。これにより、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益の各項目について、前回発表予想から上方修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,623,849	5,002,553
受取手形及び売掛金	5,062,345	5,407,670
商品及び製品	1,876,782	1,930,064
仕掛品	948,475	913,688
原材料及び貯蔵品	1,504,844	1,551,808
その他	666,759	728,070
貸倒引当金	△29,181	△21,523
流動資産合計	14,653,876	15,512,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,256,868	4,140,997
機械装置及び運搬具（純額）	4,155,107	4,216,946
土地	1,553,349	1,547,275
その他（純額）	2,813,359	3,132,055
有形固定資産合計	12,778,684	13,037,275
無形固定資産	240,435	294,627
投資その他の資産	832,777	824,573
固定資産合計	13,851,897	14,156,477
資産合計	28,505,773	29,668,810
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,207,676	1,844,467
電子記録債務	743,595	844,260
短期借入金	5,920,366	6,740,898
1年内返済予定の長期借入金	2,953,675	2,761,823
リース債務	203,118	214,901
未払法人税等	92,154	71,106
契約負債	127,884	131,945
賞与引当金	268,849	297,970
訴訟損失引当金	100,000	100,000
その他	1,328,132	1,578,620
流動負債合計	13,945,450	14,585,994
固定負債		
長期借入金	4,017,240	4,218,106
リース債務	866,369	907,745
繰延税金負債	383,956	285,091
資産除去債務	40,481	40,457
退職給付に係る負債	1,029,175	1,012,613
その他	129,655	188,159
固定負債合計	6,466,878	6,652,173
負債合計	20,412,329	21,238,167

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,067,759	1,067,759
利益剰余金	4,674,197	4,989,783
自己株式	△80,336	△80,466
株主資本合計	5,761,620	6,077,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△44,282	△33,649
為替換算調整勘定	2,283,913	2,295,635
退職給付に係る調整累計額	83,599	82,986
その他の包括利益累計額合計	2,323,229	2,344,971
新株予約権	8,594	8,594
純資産合計	8,093,444	8,430,642
負債純資産合計	28,505,773	29,668,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	6,834,690	7,258,690
売上原価	5,242,420	5,364,721
売上総利益	1,592,270	1,893,969
販売費及び一般管理費	1,481,559	1,486,314
営業利益	110,710	407,655
営業外収益		
受取利息	17,104	16,901
受取配当金	-	1
受取賃貸料	31,253	12,506
補助金収入	1,202	10,757
その他	33,623	8,979
営業外収益合計	83,182	49,145
営業外費用		
支払利息	89,178	85,018
為替差損	115,962	5,325
その他	21,527	12,051
営業外費用合計	226,668	102,395
経常利益又は経常損失(△)	△32,775	354,406
特別利益		
固定資産売却益	694	5,530
特別利益合計	694	5,530
特別損失		
固定資産売却損	13	879
固定資産処分損	1,069	662
訴訟関連損失	-	2,995
特別損失合計	1,083	4,537
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△33,164	355,399
法人税、住民税及び事業税	71,709	47,351
法人税等調整額	△171,662	△89,656
法人税等合計	△99,952	△42,304
四半期純利益	66,788	397,704
親会社株主に帰属する四半期純利益	66,788	397,704

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	66,788	397,704
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,889	10,632
為替換算調整勘定	618,151	11,722
退職給付に係る調整額	△11,102	△613
その他の包括利益合計	598,160	21,741
四半期包括利益	664,948	419,445
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	664,948	419,445

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,240,247	1,236,942	854,239	2,503,260	6,834,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	236,971	—	11,037	56,444	304,453
計	2,477,219	1,236,942	865,277	2,559,704	7,139,143
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	20,423	△75,702	22,080	135,549	102,350

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	102,350
セグメント間取引消去	8,359
四半期連結損益計算書の営業利益	110,710

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,314,774	1,463,931	868,403	2,611,581	7,258,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	318,760	—	38,338	63,696	420,795
計	2,633,534	1,463,931	906,742	2,675,278	7,679,486
セグメント利益又は セグメント損失(△)	52,536	223,117	△19,727	149,604	405,532

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	405,532
セグメント間取引消去	2,123
四半期連結損益計算書の営業利益	407,655

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	404,093千円	381,109千円